
Ministry of Digitai . , . , , , .
Governance, Hellenic Republic A p .  I ΐρ ω Τ . . λΟ i
Heiien ic Repubiic d*: 2023 .12.12 09 :37:42 Ημ/νΙα : 11/12/23

ΑΔΑ: ΨΓ3Μ4653Π8-3ΒΥ

Reason: 
Location: Athens

ΑΤΕΛΩΣ ΓΙΑ TO ΔΗΜΟΣΙΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΚΡΗΤΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΧΑΝΙΩΝ
Τμήμα : Α' ΠΡΟΣ : Ως πίνακα διανομής
Ταχ. Δ/νση : Χρυσοπηγή, 73100 Χανιά 
Πληροφορίες : Π.Νούσια 
Τ η λ :2821084216
e-mail: b.nousia@eedpkritis.ypen.gr

ΘΕΜΑ : Προϋποθέσεις διάθεσης δασικού φυτευτικού υλικού από το Δημόσιο Δασικό Φυτώριο Χανίων 
περιόδου 2023-2024

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Η ΔΝΤΡΙΑ ΔΑΣΩΝ ΧΑΝΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 998/79 (ΦΕΚ Α 289) «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας»
2. Το Ν. 3208/24-12-2003 (ΦΕΚ 303/ΤΑ/2003) «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες 
διατάξεις.»
3. Το αριθμ. 115378/2059/22-10-2010 έγγραφο του ΥΠΕΚΑ με θέμα τις προϋποθέσεις διάθεσης 
φυτευτικού υλικού από τα δημόσια δασικά φυτώρια.
4. Το 2887/28-12-2015 έγγραφο της Δνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών με θέμα: «Υπαγωγή σε 
συντελεστή ΦΠΑ 13% των διατιθέμενων έναντι τιμήματος φυτών από τα Δημόσια Φυτώρια»
5. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α'133).
6. Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Εκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση 
στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α'143), 
η οποία κυρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α'156).
7. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 (Μέρος Β') του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο 
Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, _» (Α'63).
8. Το Π.Δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α'160), όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 29/2022 (Α'77). Το Π.Δ. 6/2022 (Α'17) περί σύστασης Γενικής Γραμματείας 
Δασών.

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 657704a0ec7923460a349266 στις 11/12/23 14:53

mailto:b.nousia@eedpkritis.ypen.gr


9. Την υπ' αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 (Β'2415) ΚΥΑ, με την οποία ολοκληρώθηκε η 
μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ.
10. Το υπ' αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/16-05-2022 «Ορισμός των Προϊσταμένων των ΕΕΔΠ της 
Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες » 
(Β'2501)
11. Την παρ. 1 του άρθρου 49 του Ν. 4915/2022 (ΦΕΚ Α'63) όπως διαμορφώθηκε με το άρθρο 41 του Ν. 
4936/2022 «Δευτερεύοντες διατάκτες και αναθέτουσες αρχές -  Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 49 
του Ν. 4915/2022» (ΦΕΚ Α'105).
12. Την αρ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου 
Γενικής Δ/νσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ)
13. Το με αρ.πρωτ.2/131416/ΔΛΤΠ(Α)/6-7-22 έγγραφο του ΓΛΚ σχετικά με την "Είσπραξη ΦΠΑ από τη 
διάθεση και εμπορία των Δασικών προϊόντων από τις Δασικές Υπηρεσίες".
14. Το με αρ.πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/123544/4151/28-11-23 έγγραφο του τμήματος Δασ.Φυτωρίων, Δασικών 
Γενετικών Πόρων & Αναδασώσεων με θέμα «Αποδέσμευση παραγόμενων φυτών»
15. Το με αριθμό 707630/11-12-2023 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου με θέμα: «Φυτοϋγειονομικός 
έλεγχος των φυτών του Δημοσίου Δασικού Φυτωρίου Χρυσοπηγής».

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε την διάθεση δασικών φυταρίων από το Δημόσιο Δασικό φυτώριο Χανίων, διαφόρων ειδών, 
όπως αυτά που αναγράφονται σε παράρτημα της παρούσας, με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:

Δωρεάν διάθεση φυτευτικού υλικού θα γίνεται:
1.α. Στις δασικές Υπηρεσίες

β. Σε Δημόσιες Υπηρεσίες, Σχολεία (Δημόσια και Ιδιωτικά), Στρατό, Κοινωφελή Ιδρύματα, Ενορίες, Ιερές 
Μονές, Προσκόπους.

γ. Σε Συλλόγους, με την προϋπόθεση ότι θα προσκομίζεται απόφαση του ΔΣ ότι θα γίνει δενδροφύτευση 
σε χώρους που θα αναφέρονται αναλυτικά στο αίτημα τους προκειμένου να γίνει σχετικός ο έλεγχος της 
Υπηρεσίας.

2. Στους ΟΤΑ κάθε βαθμίδας
• Αφού υπογράψουν Προγραμματική Σύμβαση μελέτης και κατασκευής δημοσίων δασοτεχνικών 

έργων (σε δημόσιες δασικές εκτάσεις)
• Όταν θέλουν να αναδασώσουν Δημοτικές εκτάσεις εφόσον υπάρχει εγκεκριμένη μελέτη 

αναδάσωσης.
• Όταν θέλουν φυτά για δεντροστοιχίες και δημιουργία αλσών, πάρκων, νεκροταφείων κλπ εφόσον 

υπάρχει εγκεκριμένη μελέτη. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει και ο αριθμός του αιτούμενου 
φυτευτικού υλικού είναι μεγαλύτερος από 50 φυτάρια θα γίνεται αυτοψία από τη Δασική 
υπηρεσία, γι'αυτό η αίτηση τους θα πρέπει να συνοδεύεται από διάγραμμα της έκτασης σε 
συν/νες ΕΓΣΑ. Οι Δήμοι θα πρέπει να συγκεντρώνουν τις αιτήσεις όλων των δημοτικών 
διαμερισμάτων τους και να στέλνουν στη Δασική υπηρεσία μία συνολική αίτηση για την 
επικράτεια τους.

ΑΔΑ: ΨΓ3Μ4653Π8-3ΒΥ

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 657704a0ec7923460a349266 στις 11/12/23 14:53



ΑΔΑ: ΨΓ3Μ4653Π8-3ΒΥ 

Αιτήσεις που δεν θα συνοδεύονται από τα παραπάνω δεν θα ικανοποιούνται.

Β. Διάθεση με καταβολή τιμήματος:
• Για την αποκατάσταση του τοπίου και της δασικής βλάστησης σε χώρους με δράσεις

μεταλλευτικών, λατομικών και λοιπών επιχειρήσεων, οι οποίες προβλέπονται από εγκεκριμένες 
περιβαλλοντικές μελέτες.

• Για την εκτέλεση φυτοτεχνικών έργων στα πλαίσια εκτέλεσης δημοσίων τεχνικών έργων, 
συγκοινωνιακών, εξηλεκτρισμού, υδραυλικών, τηλεπικοινωνιακών κλπ με σκοπό την προστασία 
και τη αισθητική των έργων αυτών και του περιβάλλοντος

• Για συμπλήρωση των απωλειών σε επενδυτές δάσωσης γεωργικών εκτάσεων
Στις περιπτώσεις αυτές, η διάθεση γίνεται με καταβολή τιμήματος. Η τιμή για κάθε δενδρύλλιο θα 
είναι 0,90 ευρώ (χωρίς τον ΦΠΑ). Η τιμή επιβαρύνεται με ΦΠΑ 13%. Η πληρωμή του αντίτιμου θα 
γίνεται στα γραφεία της Δ/νσης Δασών Χανίων με την παραλαβή της διατακτικής χορήγησης για την 
παραλαβή των φυτών την ίδια μέρα. Ο ενδιαφερόμενος θα μπορεί να παραλάβει τα δεντρύλλια του 
από το Δασικό φυτώριο, οδός Νεροκούρου

Τρόπος Διάθεσης
Αιτήσεις θα διατίθενται από τα Γραφεία μας στη Διεύθυνση Δασών Χανίων, Χρυσοπηγή ή ηλεκτρονικά 
από το διαδίκτυο μέσω της Διαύγειας (ΑΔΑ όπως αναγράφεται στην κορυφή της αίτησης). Συνιστάται να 
χρησιμοποιείται η ηλεκτρονική επικοινωνία μέσω της ηλεκτρονικής διεύθυνσης της υπηρεσίας μας: 
dasichan@eedpkritis.ypen.gr. Θα αποστέλλονται ταυτόχρονα το συμπληρωμένο έντυπο της αίτησης και τα 
προαναφερθέντα δικαιολογητικά. Αιτήσεις που δεν θα συνοδεύονται από τα δικαιολογητικά αυτά δεν θα 
εξετάζονται.

Η διάθεση θα γίνεται τις εργάσιμες ημέρες από τις 09.00 π.μ. έως τις 14.00. και η παραλαβή των φυτών
από το Δασικό φυτώριο, οδός Νεροκούρου. Η προσέλευση θα γίνεται αυστηρά κατόπιν τηλεφωνικής ή 
ηλεκτρονικής επικοινωνίας στην συγκεκριμένη ημερομηνία και ώρα που θα οριστεί.

Επισημαίνουμε ότι όλα τα παραπάνω ισχύουν μέχρι εξαντλήσεως των αποθεμάτων δενδρυλλίων που 
υπάρχουν στο Δασικό Φυτώριο.
Επισυνάπτεται έντυπο της αίτησης.

Η Διευθύντρια Δασών Χανίων

Π.Σκλαβάκη
Δασολόγος

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
1. Μ.Μ.Ε Χανίων
2. Δ/νση Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών
3. Δ/νση Δασών Ρεθύμνης

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 657704a0ec7923460a349266 στις 11/12/23 14:53

mailto:dasichan@eedpkritis.ypen.gr


ΑΔΑ: ΨΓ3Μ4653Π8-3ΒΥ

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 657704a0ec7923460a349266 στις 11/12/23 14:53


